
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 환경위생과

부서: 환경위생과
정책: 환경보호
단위: 자동차배출가스관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

환경위생과 15,606,438 14,031,453 1,574,985

국 3,312,337 3,105,988 206,349

균 754,000 754,000 0

기 8,510 8,510 0

도 1,197,101 1,064,997 132,104

군 10,334,490 9,097,958 1,236,532

환경보호 7,385,270 7,054,920 330,350

국 3,124,550 2,933,215 191,335

균 754,000 754,000 0

기 8,510 8,510 0

도 1,120,088 992,488 127,600

군 2,378,122 2,366,707 11,415

자동차배출가스관리 5,423,369 5,093,019 330,350

국 2,920,250 2,728,915 191,335

도 856,475 728,875 127,600

군 1,646,644 1,635,229 11,415

전기자동차 구매 지원 1,069,750 1,146,500 △76,750

국 450,000 500,000 △50,000

도 234,000 200,000 34,000

군 385,750 446,500 △60,750

402 민간자본이전 854,250 950,000 △95,750

국 416,000 475,000 △59,000

도 219,000 195,000 24,000

군 219,250 280,000 △60,750

02 민간자본사업보조(이전재원) 854,250 950,000 △95,750

  ○전기자동차 구매지원
854,250 950,000 △95,750

국 416,000 475,000 △59,000

도 219,000 195,000 24,000

군 219,250 280,000 △60,750

405 자산취득비 214,000 195,000 19,000

국 34,000 25,000 9,000

도 15,000 5,000 10,000

군 165,000 165,000 0

01 자산및물품취득비 214,000 195,000 19,000

  ○공용전기자동차 구매
214,000 195,000 19,000

국 34,000 25,000 9,000

도 15,000 5,000 10,000

군 165,000 165,000 0

전기화물자동차 구매 지원 2,365,000 2,023,500 341,500

국 1,560,000 1,400,000 160,000

도 390,000 300,000 90,000

군 415,000 323,500 91,500
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   10,050,000원*85대

   42,800,000원*5대



부서: 환경위생과
정책: 환경보호
단위: 자동차배출가스관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

402 민간자본이전 2,322,000 1,980,000 342,000

국 1,548,000 1,386,000 162,000

도 387,000 297,000 90,000

군 387,000 297,000 90,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,322,000 1,980,000 342,000

  ○전기화물자동차 구매지원
2,322,000 1,980,000 342,000

국 1,548,000 1,386,000 162,000

도 387,000 297,000 90,000

군 387,000 297,000 90,000

405 자산취득비 43,000 43,500 △500

국 12,000 14,000 △2,000

도 3,000 3,000 0

군 28,000 26,500 1,500

01 자산및물품취득비 43,000 43,500 △500

  ○공용전기화물자동차 구매
43,000 43,500 △500

국 12,000 14,000 △2,000

도 3,000 3,000 0

군 28,000 26,500 1,500

운행차 배출가스 저감사업 1,567,619 1,592,019 △24,400

국 832,250 820,915 11,335

도 210,075 226,475 △16,400

군 525,294 544,629 △19,335

201 일반운영비 2,119 2,119 0

국 0 1,215 △1,215

도 0 365 △365

군 2,119 539 1,580

01 사무관리비 2,119 2,119 0

  ○조기폐차 산출 수수료 2,119 2,119 0

국 0 1,215 △1,215

도 0 365 △365

군 2,119 539 1,580

402 민간자본이전 1,565,500 1,589,900 △24,400

국 832,250 819,700 12,550

도 210,075 226,110 △16,035

군 523,175 544,090 △20,915

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,565,500 1,589,900 △24,400

  ○조기폐차 지원(5등급)
640,000 800,000 △160,000

국 320,000 400,000 △80,000

도 96,000 120,000 △24,000

군 224,000 280,000 △56,000

  ○건설기계 폐차지원 0 111,900 △111,900
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   18,000,000원*129대

   43,000,000원*1대

3,750원*565건

   1,600,000원*400대

0원



부서: 환경위생과
정책: 환경보호
단위: 자동차배출가스관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

국 0 55,950 △55,950

도 0 16,785 △16,785

군 0 39,165 △39,165

  ○건설기계 엔진교체지원
495,000 247,500 247,500

국 297,000 148,500 148,500

도 49,500 24,750 24,750

군 148,500 74,250 74,250

전기승합차 구매지원 90,000 0 90,000

국 70,000 0 70,000

도 20,000 0 20,000

405 자산취득비 90,000 0 90,000

국 70,000 0 70,000

도 20,000 0 20,000

01 자산및물품취득비 90,000 0 90,000

  ○전기승합차 구매 지원
90,000 0 90,000

국 70,000 0 70,000

도 20,000 0 20,000

자연환경 보호 801,551 768,625 32,926

국 47,014 32,000 15,014

도 17,993 13,489 4,504

군 736,544 723,136 13,408

자연환경보전 273,088 240,162 32,926

국 15,014 0 15,014

도 4,504 0 4,504

군 253,570 240,162 13,408

자연환경보전사업추진 75,662 76,262 △600

206 재료비 0 600 △600

01 재료비 0 600 △600

  ○야생멧돼지 돼지열병 검사용품 구입
0 600 △600

생태계교란 외래동식물 퇴치 7,399 3,900 3,499

301 일반보전금 7,200 3,900 3,300

11 행사실비지원금 4,200 900 3,300

  ○진양호 및 상류지역 유해식물 퇴치행사 참
   석보상 4,200 900 3,300

307 민간이전 199 0 199

06 보험금 199 0 199

  ○진양호 및 상류지역 유해식물 퇴치행사 참
   석자 보험 가입 199 0 199

아프리카돼지열병 검사용품 구입 30,027 0 30,027

국 15,014 0 15,014

도 4,504 0 4,504
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   16,500,000원*30대

   90,000,000원*1대

   0원

30,000원*140인*1회

1,420원*140인



부서: 환경위생과
정책: 자연환경 보호
단위: 자연환경보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

군 10,509 0 10,509

201 일반운영비 30,027 0 30,027

국 15,014 0 15,014

도 4,504 0 4,504

군 10,509 0 10,509

01 사무관리비 30,027 0 30,027

  ○사체처리용품구입(생석회, 소독약 등)
30,027 0 30,027

국 15,014 0 15,014

도 4,504 0 4,504

군 10,509 0 10,509

수질개선 912,190 717,195 194,995

환경지도운영관리 912,190 717,195 194,995

수질환경보전 29,922 22,122 7,800

201 일반운영비 17,398 9,598 7,800

01 사무관리비 17,160 9,360 7,800

  ○수질오염사고 방제소모품 구입(오일펜스
   등) 10,800 3,000 7,800

공중화장실 관리 843,298 656,103 187,195

201 일반운영비 171,566 158,196 13,370

01 사무관리비 155,246 148,210 7,036

  ○공중화장실 화장지 구입
12,636 5,600 7,036

02 공공운영비 16,320 9,986 6,334

  ○공중화장실 전기요금
12,960 7,802 5,158

  ○공중화장실 수도요금
1,500 1,104 396

  ○공중화장실 비상벨요금
1,860 1,080 780

307 민간이전 171,072 164,007 7,065

05 민간위탁금 171,072 164,007 7,065

  ○공중화장실 유지관리
171,072 164,007 7,065

401 시설비및부대비 500,660 333,900 166,760

01 시설비 500,660 333,900 166,760

  ○공중화장실 정비(소규모수선)
29,160 22,400 6,760

  ○이동식 공중화장실 구매 설치
400,000 240,000 160,000

생활폐기물관리 3,964,302 3,882,302 82,000

국 38,000 38,000 0

도 12,000 12,000 0

군 3,914,302 3,832,302 82,000

생활쓰레기 관리 3,964,302 3,882,302 82,000
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   30,027,000원

600,000원*6종*3회

   52,000원*81개소*3회

   36,000원*30개소*12월

   25,000원*5개소*12월

   5,000원*31개소*12월

   176,000원*81개소*12월

   360,000원*81개소

   80,000,000원*5개소



부서: 환경위생과
정책: 생활폐기물관리
단위: 생활쓰레기 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

국 38,000 38,000 0

도 12,000 12,000 0

군 3,914,302 3,832,302 82,000

폐기물공공처리시설운영 1,812,697 1,730,697 82,000

401 시설비및부대비 258,155 176,155 82,000

01 시설비 258,155 176,155 82,000

  ○매립장 화재소실 차수막 복구공사
62,000 0 62,000

  ○매립장 지하수 관측공 개발공사
20,000 0 20,000

재무활동(환경위생과) 1,005,276 70,562 934,714

보전지출 947,813 13,099 934,714

보조금 반환금 947,813 13,099 934,714

802 반환금기타 947,813 13,099 934,714

01 국고보조금반환금 712,101 8,779 703,322

  ○22년 슬레이트처리지원사업 집행잔액(이자
   포함) 364,793 0 364,793

  ○22년 재활용품품질개선사업 집행잔액(이자
   포함) 915 0 915

  ○21년 농촌폐비닐수거보상금 이자발생액
7 0 7

  ○22년 농촌폐비닐수거보상금 집행잔액(이자
   포함) 715 0 715

  ○21년 폐비닐 공동집하장 확충 지원사업 집
   행잔액(이자포함) 77 0 77

  ○22년 폐비닐 공동집하장 확충 지원사업 집
   행잔액(이자포함) 3 0 3

  ○22년 어린이 통학차량 LPG차 전환 지원사업
   집행잔액(이자포함) 7,075 0 7,075

  ○산청군 농어촌폐기물처리시설(매립) 증설
   사업 집행잔액(이자포함) 6,345 0 6,345

  ○22년 야생동물 피해예방사업 이자발생액
14 0 14

  ○20년 전기자동차 보급사업 집행잔액(이자포
   함) 1,404 0 1,404

  ○21년 전기자동차 보급사업 집행잔액(이자포
   함) 67,540 0 67,540

  ○22년 전기자동차 보급사업 집행잔액
251,582 0 251,582

  ○22년 저녹스보일러 이자발생액
12 0 12

  ○22년 탄소중립 생활실천운동 집행잔액(이자
   포함) 2,280 0 2,280

  ○22년 식품안전감시 및 대응 이자발생액
4 0 4

  ○22년 어린이 급식관리지원센터 설치운영 사
   업 이자발생액 376 0 376
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   62,000,000원*1식

   20,000,000원*1식

364,792,580원

915,000원

   7,000원

715,000원

76,780원

2,920원

7,074,690원

6,345,000원

   13,100원

1,404,000원

67,540,000원

   251,582,000원

   11,330원

2,280,000원

   3,560원

375,960원



부서: 환경위생과
정책: 재무활동(환경위생과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○22년 어린이 기호식품 전담관리원 사업 집
   행잔액(이자포함) 161 0 161

  ○22년 위생용품 관리 사업 집행잔액(이자포
   함) 19 0 19

02 시ㆍ도비보조금반환금 235,712 4,320 231,392

  ○22년 슬레이트 처리지원사업 집행잔액(이자
   포함) 109,435 0 109,435

  ○21년농촌폐비닐수거보상금 집행잔액(이자
   포함) 7 0 7

  ○22년 농촌폐비닐수거보상금 집행잔액(이자
   포함) 715 0 715

  ○21년 폐비닐 공동집하장 확충 지원사업 집
   행잔액(이자포함) 77 0 77

  ○22년 폐비닐 공동집하장 확충 지원사업 집
   행잔액(이자포함) 3 0 3

  ○22년 어린이 통학차량 LPG차 전환 지원사업
   집행잔액(이자포함) 2,120 0 2,120

  ○21년 쿨루프 지원사업 이자발생액
11 0 11

  ○22년 야생동물 농작물 피해보상 집행잔액(
   이자포함) 4,324 0 4,324

  ○22년 야생동물 피해예방사업 이자발생액
4 0 4

  ○20년 전기자동차 보급사업 집행잔액(이자포
   함) 458 0 458

  ○21년 전기자동차 보급사업 집행잔액(이자포
   함) 14,582 0 14,582

  ○22년 전기자동차 보급사업 집행잔액(이자포
   함) 98,441 0 98,441

  ○22년 사회휘약계층 환경성질환 예방사업 집
   행잔액(이자포함) 920 0 920

  ○22년 식품안전감시 및 대응 사업 이자발생
   액 2 0 2

  ○22년 어린이 급식관리지원센터 설치운영 사
   업 이자발생액 113 0 113

  ○22년 어린이 기호식품 전담관리원 사업 집
   행잔액(이자포함) 161 0 161

  ○22년 위생용품 관리 집행잔액(이자포함)
19 0 19
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160,260원

18,210원

109,434,730원

7,000원

715,000원

76,780원

2,920원

2,119,990원

   10,700원

4,324,000원

   3,900원

458,000원

14,582,000원

98,441,000원

920,000원

1,660원

112,780원

160,260원

   18,210원



세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 수질개선특별회계 환경위생과

부서: 환경위생과
정책: 재무활동(환경위생과)
단위: 보전지출(수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

환경위생과 174,323 168,044 6,279

국 77,000 77,000 0

기 65,832 65,832 0

군 31,491 25,212 6,279

재무활동(환경위생과) 6,279 0 6,279

보전지출(수질개선특별회계) 6,279 0 6,279

보조금 반환금 6,279 0 6,279

802 반환금기타 6,279 0 6,279

01 국고보조금반환금 6,279 0 6,279

  ○22년 하천 및 하구 쓰레기 정화 사업 반납금
   (이자포함) 6,279 0 6,279
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6,278,610원


